re potest intuēti. Sc̄do q̄ ap̄e p̄dicit de finis natōni ecclie romane. Nam in decretali. Exiqt̄ qui seminat. sic habet. Condeces fuit et profissioni que vñit xp̄m pauperē in tanta paup̄trate sectari: oīm abdicare dñm. et rerū sibi cōcessarū necessario v̄su fore cōrēta. nec p̄ b̄ q̄ p̄prietate v̄lus et rei cuiuscūq̄ dñm a le abdicasse: simplici v̄sui oīs rei: renūciatū esse cōvincit. q̄ in q̄ v̄lus nō iuris sed facti tm̄no nō men h̄ns: quod facti est tm̄: in vtēdo p̄bet vtētibus nihil iuris. Quicq̄ error est. q̄ nulla cōitas p̄t̄ aliquē actū realē exercere. Hunc errorem ponit sub his v̄bis. Nam quidā q̄ singulorum sunt: p̄sonā q̄ntā exigit et reqr̄ut. ordo autem vna p̄sona nō est: sed rep̄ntata et imagina tia potius est cēlenda. q̄re q̄ facti sūt sibi que nire nequeūt. Hec v̄ba eius q̄ ita b̄n cōcludit de quolibet aliq̄ collegio et de vna q̄q̄ vniuersitate: p̄gregatōe et multitudine: sicut de ordine fr̄m minorū. H̄c iste error repugnat scripture diuine. nam Ero. xxix. sic habet. sedit pp̄ls māducare et bibere et surrexerūt ludere. et Zl. i. dī. Et oīs multitudo pp̄li erat orās foris ho ra incēsi. et. viii. Regn. v. scribit. infūde turbe vt comedant. Sextus error est. q̄ p̄sona ima ginaria et rep̄ntata p̄t̄ h̄re ius vtēdi: sed non v̄sūz facti. Huc errore ponit sub his v̄bis. que facti sūt sibi. Cez p̄sonae imaginarie et rep̄ntas te. Vtere p̄uenire nequeūt: l̄ ei possint agrue re q̄ sūt iuris. Hec v̄ba eius: in q̄bus dupl̄ er rauit. Primo q̄ ius vtēdi nulli cōiti imaginatio et rep̄ntato siue fantastico potest p̄uenire. Sc̄do q̄ p̄dictionē in cludit q̄ illi q̄ p̄t̄ h̄re ius vtēdi non possit competere v̄lus facti. Septimus error est. q̄ euāgelica veritas: et apl̄ica dicta testant̄ in pleriq̄ locis: ap̄los p̄ eoꝝ redditū a p̄dicatōe pecunia portasse. Huc errore ponit sub his v̄bis. Nec obstat q̄ xp̄us portare pecunia apl̄is: dū ip̄s ad p̄dicādum mitterer: interdixit. Qd̄ tñ anq̄ eos mitteret: ip̄s nō legim⁹ fuisse int̄dictū. Qd̄ p̄ redditū pecunia portauerūt: i pleriq̄ locis euāgelica veritas: et apl̄ica dicta testant̄. Hec v̄ba eius falsa et erronea: qb̄ scripturā sacrā obfuscari et diffamari. Nam q̄uis videat de beato Petro Ad̄ath. xvij. q̄ staterem in ore piscis accepit. de alijs tñ apl̄is nō legit q̄ pecunia portauere: rint: quinimo oīa que de apl̄is q̄tum ad pecunias in sacra scripture legunt̄: saluari p̄nt po nendo q̄ alijs ab apl̄is: excepto iuda p̄ditionis filio pecunia (de qua fit metio) extrectabāt: et portabāt. Octauis error est. q̄ qñ xp̄s mi sit ap̄los ad p̄dicandū: nō p̄cepit eis q̄ nō por tarer pecuniam. Huc errore ponit sub v̄bis. p̄terea Aug. dicit exp̄sse q̄ illud nō fuit p̄

2<sup>o</sup> error3<sup>o</sup> error4<sup>o</sup> error5<sup>o</sup> error6<sup>o</sup> error7<sup>o</sup> error8<sup>o</sup> error

# Ioannis

ceptum: sed p̄tā recipiēdi necessaria: ab his q̄bus p̄dicabāt euāgeliū. q̄ fuare aplis licuit vel licuit etiā nō fuare. Hec n̄ba ei⁹ heretica. in q̄bus dupl̄ peccat. Primo q̄ sacre scripture obuiat et repugnat. Nam Alth. x. legit sic. Hos duodecim misit iesus p̄cipies et dicens. In viam gentium ne abieritis. et infra. Nolite possidere aurum. neq; argētum. neq; pecuniam in zonis v̄ris. Et Alth. vi. sic habet. vocavit. xij. et cepit eos mittere binos t̄c. et infra et p̄cepit eis ne aliqd tolleret i via: nisi n̄gā tm̄ no perā. nō panē. neq; zonā. et Lu. ix. scribitur nibil tuleritis in via neq; v̄gas neq; perā neq; pecunia. Seco peccat. q̄ falsū brō Aug. mendaciter imponit. cū Aug. p̄dū dicat manifeste Nonus error est q̄ in determinatiōne ecclesie p̄tēta in decretali. Exiit q̄ seminat. nō p̄tinet sustētatio xp̄i et aploꝝ eius in nudo et simplici v̄su facti p̄sistere. Huc errore ponit sub his v̄bis. adhuc nō appetat ipm sc̄z nicolaū tertiu dixisse: sc̄z sustētationē xp̄i et aploꝝ eius i solo et nudo ac simplici p̄sistere v̄su facti. Hec verba eius p̄via determinationi Nicolai tertii de qua loquit̄ euīdēter. q; l̄z nicolaus tertius nō ponat n̄baliter sustētationē xp̄i et aploꝝ eius in solo et nudo ac simplici v̄su facti cōsistere. Et in finaliter asserit: et affirmat. cū dicat xp̄m ab dicationē p̄petratō oīm rerū: tam in spāli: q̄ i cōīxbo docuisse: et exemplo firmasse. et aplos i uolētes pfecte viueret p̄ doctrine ac vite ipoꝝ alueos. H̄idem diriuasse. Decimus error est q̄ xp̄us habuit p̄petrātē in loculis. huc errore posuit sub multis v̄bis. de quibus pauca subiū cūnt q̄ sūt hec. p̄terea si dicere xp̄m i loculis babuisse tñmmodo simplicē v̄sum facti: fruſtra dicere q̄ in p̄sona infirmorū ipse xp̄us loculos babuisset. H̄yba eius exp̄se sūt p̄via dictis sanctiorū. q̄ dicūt illos loculos fuisse pauperū et in illis erat tradita forma pecunie ecclie in qua platus ecclie nō b̄z p̄petratē. Unde et br̄s Hiero. sup illud Alth. xvij. p̄scē q̄ p̄mo ascēderit t̄c. sic ait. rāte paupertatis fuit dñs. vt v̄n tributa p̄ se et aplis solueret: nō b̄eret. q̄ si q̄s obijcere voluerit: qm̄ iudas portauit in locul suis pecunia: n̄debebam⁹ q̄ res pauperū invulsos suos couertere nephandū duxit. Et p̄sequēs loculi illi nō erāt xp̄i quo ad p̄petrātē. Unde cimus error est. q̄ b̄e p̄petrātē rerū tp̄alium in cōi: in nullo derogat altissime paupertati. Huc errore ponit sub his v̄bis. Nec hoc sc̄z b̄e in cōi etiā quo ad p̄petrātē alia dñr̄ derogat. Iuxta dictū greg. ix. Altissime paupertati. Hec verba eius p̄traria determinationi ecclie sunt. sicut supius est onūm. et simul cū hoc Grego. pape nono: falsū imponēta manifeste. Duodeci

# vicesimisecundi

mus error: est q̄ determinatio ecclesie posita. Cexiit q̄ seminat. Q̄dicit quātū ad simplices v̄sum facti rerū quo fr̄es m̄iores v̄tūt̄ Declaratōibus Greg. Iano. et Alexā. summoꝝ pontificū. Huc errore ponit sub his v̄bis. Qd aut̄ d̄ in declaratiōne nicolai p̄decessoris nostri predicti: cōtineri q̄ fr̄es m̄iores in rebus: que eis obueniūt. h̄nt tm̄ simplicē v̄sum facti: dicim⁹ q̄ si ip̄e intellexerit simplicē v̄sum facti denudari oī iure. ita q̄ fr̄es seu ordo nullū habz̄ ius v̄tēdi. hoc est exp̄se cōtra declaratiōes Greg. Iano. et Alexādri summoꝝ p̄tificiū predictorū. Hec n̄ba eius mēdosa q̄bus apte summis p̄tificibus p̄dictis falso imponit. Nā sicut p̄ declaratiōes eorūdē potest patere intuēti: oēs illi p̄tifices quos enumerat. cordari debent cū Nico. tertio: in hoc q̄ fr̄es m̄iores i rebus q̄bus v̄tūt̄ debet solūmodo b̄e simplicē v̄su facti. Decimustertiūs error est. q̄ est impossibile simplicē v̄sum facti absq; iure ab aliquo obtineri. Huc errore ponit sub his v̄bis. Dicimus q̄ est impossibile v̄su facti simplicē absq; iure aliquo q̄ nibil est ad quātū ipm vt i p̄prie potest dici posse iure aut v̄su nō cōsumptibili ab aliquo obtineri. Hec n̄ba eius pphana ex q̄bus sequiꝝ q̄ fur et latro immediate vt v̄tē re quacūq; furtiꝝ sublata b̄z ius v̄rendi ea et p̄sequēs licite v̄tē ip̄a quod est iniquū et blasphemū. Decimusquartus error est q̄ ac̄ v̄tē di sine iure est iniustus. Huc errore ponit sub his v̄bis. Preterea si simplex v̄sus: denudat̄ omni iure haberi posset ab aliquo: constat q̄ actus v̄rendi huūsimodi esset reputādus iniustus. Hec verba eius. ex quibus lequit̄ q̄ sacerdos in altari v̄tēns sp̄ebus sacramētū: et para mentis alienis in quibus nulluz habet ius: et ercit actum non iustum. Per consequēs pecat: quod est hereticum euīdenter. Quintus decimus error est. q̄ euāgelica et apostolica bystoria doc̄z xp̄z nō renūciasse oī iuri. in cui⁹ cūq; rei p̄petrātē: et i v̄su eius. p̄ qd̄ p̄t̄ sic v̄tē p̄vlu b̄moi q̄olz cōtēdere: et i iudicio litigare. Sextusdecimus error est. q̄ euāgelica et apli ca bystoria doc̄z xp̄z talē exp̄propriatōez aplis mīme imposuisse. Septimusdecimus error ē q̄ euāgelica et apli ca bystoria doc̄z talē exp̄patōez ab aplis nequaq; fuisse receptā. Hos tres errores ponit sub his v̄bis. Asseruisse dñr̄ puplice b̄moi assertores: q̄ abdicatio iuris in cuiuscūq; rei p̄petrātē: i v̄su ei⁹ ē sc̄tā et merito. ria p̄p̄t̄ dñū. et i xpo a seipso fuata: aplisq; iposi ta: et ab ip̄is sub voto assumpta. nec p̄ hoc v̄sus facti ad sustētationē nature in xpo et apostolis cōuincit esse nō iustum: sed tanto iustior: atq; pfectior: et deo acceptior: et mūdo exemplarior:

9<sup>o</sup> error10<sup>o</sup> error11<sup>o</sup> error12<sup>o</sup> error13<sup>o</sup> error14<sup>o</sup> error15<sup>o</sup> error16<sup>o</sup> error17<sup>o</sup> error

# Compendium

Impugnatio er  
roris.

18 error

quāto plenius renūciatiū fuerit omni iuri. per quod potest sic vt̄s p̄ h̄mōi quōlibet contendere: vel in iudicio litigare. Que quidē assertio cōtinet multa falsa: cū neq; xp̄m expropria tōne p̄dictā omnis iuriis in cuiuscunq; rei p̄p̄ate et in v̄su eius in se seruasse: nec etiā impo suisse apostolis: neq; sub voto ab apostolis fuisse receptuz: cuāgēlica. seu apostolica doceat hystoria. sed cōtrariū cūdētius apostolica doceat hystoria xp̄m tali iuri non renūciasse: nec ab apostolis talē renūciatiōne receptā fuisse: nec eis talē renūciatiōne imposuisse. immo q; xp̄s talem renūciatiōne docuerit scriptura dicit exp̄sse cuž dicit. Si vis p̄fectus esse vade vende omnia que habes et da paupib⁹s et seq re me. Lertū est autē q; p̄ venditionē et in pau peres factā distributionē omni iuri renūciāt. Ergo xp̄s talem renūciatiōne docuit. Si autē hoc docuit nō dicendū q; in se idem nō fuaue rit. cū acf. i. dicat. cepit iesus facere et docere Quod etiā docuerit in iudicio nō contēdere: patet. Barth. v. vbi sic habet. qui vult tecum in iudicio cōtēdere et tunicā tuā tollere: dimit te ei et palliū. et luce. vi. scribit. qui aufert que tua sunt ne repetas. Et etiam talis expropria tōne fuerit recepta: patet ex determinatiōe ecclie in decretali. Exiūt qui seminat. Et ex v̄bis Aug. sicut supius in. vi. errore deſtitutois. cuž inter: est apte monstratū. Octauus decim⁹ error est q; ad fidem et bonos mores nō grinet xp̄m et apostolos nō habuisse nisi simplicē v̄sum facti: in his que babuerunt. Huc errorem posuit sub his v̄bis. dicat nobis assertores h̄mōi verbi legat q; ad fidem vel mores p̄tineat xp̄z et apostolos nō habuisse in his que babuerunt nisi simplicē v̄sum facti. p̄fecto hoc ad fidem nō p̄tinet. Et infra. hoc autē scripture sacra n̄ habet. sed poterit in ea contrariū reperiri. hec v̄ba eius que determinationi romane ecclie ex p̄sse contradicūt. atq; scripture sacre fallita tem imponūt. in decreta. v̄o exiūt qui seminat. apte d: q; talis vita. ppter heum assūmpta est meritoria et sancta. qua et xp̄s viam p̄fectoris ostendēs v̄bo docuit: et exemplo firmavit. et p̄ consequētam ad fidē q; ad bonos mores no scitur p̄tinere. If alius etiā sacre scripture iponit: cu dicit q; cōtrariū in ea possit reperiri. q; in nulla parte scripture diuine rep̄iri poterit xp̄m et ap̄los dñiuz rerū temporaliū abdicasse et solo simplicē v̄sum facti fuisse contētos: nō p̄tinere ad fidē: et bonos mores. Di v̄o. xvii. errores cū pluribus alijs cā breuitatis omissis: i deſtitutiōe: q; quoquādā. sūt v̄baliter et finaliter ut scriptū est traditi et affirmati. De appellatiōe fr̄m minorū papa. Jo. xxij.

# errorum

et recessu eorūdē ab eī obedētia et cōione.

## Ro istis aut̄ erro

pribus et q; pluribus alijs hic vt p̄dicit omis̄ necnon et aptis mēda cīs ac calūniosis diffamatōnib⁹. blasphemis q; adiūctis: in tribus p̄dictis suis detestatio nibus cōtētis: et diffinitiue promulgatis: sūt actor eorūdē. sc̄z Job. xxij. lepius r̄phēlūs a diversis psonis. Et vt pestiferas suas revocarer assertiones: vel saltem cessaret ab eisdem: p̄ cardiales suos et alios publice et quotidie āmonitus fuit et rogatus. Nec p̄fuit correptio cuiuscunq; cōmō correptores suos et āmonito res intantū terruit: q; etiā cardinales epi et in theologica facultate magistrati: qui aliquando fortissime sibi restiterat: et ip̄m r̄phēderat de suis erroribus p̄phanis: et detestādis: timētes ip̄ius furiā: a suis correptionib⁹ salutiferis: ne dama tempalía incurrerēt: pauidi cesauerūt. Quidā etiā frater de ordine minorū noise frat̄ bona ḡfa de pgamo. dictū Jo. in cōfistorio suo: publice: et in scriptis corripuit: ac vt ab erroribus suis resilir̄: āmonuit et suasit. necnō ab ip̄is errorib⁹ i sua p̄ntia appellauit. cuius rei ḡfa p̄dictū fr̄s bona ḡfa: ip̄e Jobes contra iura et iustitī statim capi fecit: et retro carceri crudeliter mācipauit. vbi fere p̄ annū integrū absq; aliqua causa detinuit et afflxit Lernēs itaq; reuerēdū p̄ frater michael de cesina ordinis fr̄m minorū generalis minister et docto: sacre theologie: p̄dictū jobez. xxij. cōtra fidē: et bonos mores effrenate debachari: et p̄tinaciter errores suos p̄nicios defēdere et affirmare. Atq; ex hoc p̄spiciens fidei xp̄ia ne intolerabile periculū et scandalū iminere: ad quod p̄cauendū de necessitate salutis p̄ posse tenebat. Audiēsq; q; l. i faciē dicit Jo. xxij. determinationē ecclie in decretali. exiūt q; seminat contēta: et in p̄silio generali approbati pluries: et furiose audierib⁹ q; pluribus asseruit et p̄nūciasit hereticā: occurrēdū censuit esse malicie: et adherētibus sibi religiosis viri fratre frācisco de esculo: fr̄e Guillermo de ockā sacre theologie: p̄fessoriib⁹ et fr̄e bonaḡa de pgamo v̄triusq; iuris p̄ito cu qbusdā alijs a dicti Jo. xxij. erroribus tāq; p̄niciosis et pestiferis: ad scām m̄rem eccliam et ad consiliū generale futurū. iuste: et absq; dolo: in loco tuto p̄gregandū: et celebrandi p̄ ammonitionē in conuetu fratrum minorū rite: et legitime appellauit. Et ex hinc p̄ceptū secutus euāgelicū et apostolicū: atq; approbatū exemplū. necnō discretā industriā ab ip̄ius Jo. obedētia et cōmūnione cū sibi adherētibus p̄inde recessit.

# Ioannis

Et in partes tuscie ad ciuitatem pisanae deo faveente, pperas: appellationem suam pro iniurias et grauaminibus sibi et fidei christiane multipliciter irrogat intposita solenitate publicauit. **M**autem in bmoi recessu suo de auinione gnalis misteri cibis adheretibus securus fuerit preceptum euangelicu[m] p[ro]t[estant]eu[m] euageliu[m] intueti. Nam **I**Matth. xviiij. Saluator n[on] p[re]cepit dicens. Si peccaverit in te frater tuus vade et corripe eum inter te et ipm solu[m]. si te audierit lucratu[s] es fr[ate]r tuu[s]. si autem te no[n] audierit adhibe adhuc tecu[m] unum vel duos. vt in ore duorum vel triu[m] testium ster o[ste]num. quod si no[n] audierit dic ecclie. si autem ecclesia no[n] audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Notu[m] est autem q[uod] p[re]fatus Job. xxii. sepius in occulto: et postea in patulo fuit correptus a pluribus sine o[ste]ni fructu. imo cu[m] damno q[uod] seipso peior et durior fuit effectus ac in suis erroribus primacius radicatus. dictu[m] etiam fuit ecclesie: cu[m] publice in p[ro]sistorio suo coram suis cardinalibus et aliis platis qui q[uod] s[unt] catholici pars ecclesie sunt c[on]cessendi. Fuerit legitime p[er] fr[ate]r minor[er] q[uod] seipso ut p[re]scribit[ur] trusit i carcerem. Correptus de errorib[us] suis et rep[re]hensus. Quare ex quo audire renuit a catholicis ipm bmoi scientibus: tanq[ue] ethnicus et publicanus merito est cuitadus. Et p[er] d[omi]n[u]s fuit ab eo recessendum. **M**etiam idem recessus fuerit bmoi preceptu[m] euangelicu[m] relatus claret. cu[m] ad Timoth. iiiij. ca.apls Paulus p[re]dicando scribat hereticu[m] boiem p[er] una et scdaz correptoe[m] deuita sciens q[uod] subuersus est eiusmodi et delinq[ue]t cum sit iudicio p[ro]prio condemnatus. **M**adhuc idem recessus secutus fuit exemplu[m] approbatu[m] patere potesta p[re]scrutati. na in decreto di. xix. c. Anastasi[us] sic habet. Anast. iij. natio roman[us] fuit t[em]p[or]ibus Theodorici regis. eodem tpe multi clerici se a communione illius abegerunt: eo q[uod] coicasset sine osilio epo[st]ol vel pbriox[us] clerico[rum] et cuncte ecclie catholice diacono thessalosi noie fotino: qui comunicauerat achacio. Ubi no[n] d[icitur] q[uod] Anastasius papa docuerit vel scripserit heresies vel errores: sed solu[m]modo q[uod] coicauerat fotino q[uod] coicauerat achacio hereticus. Et in multi clericis ab eius coione laudabiliter se abegerunt. **M**etamde recessus de auinione p[re]scriptus ab iudicia discreta p[re]cesserit. q[uod] ab ipius Job tyranni de declinadu[m] docet multiplex experimentum. Nouerunt enim plures mudi partes ipm fuisse tyrrannu[m] crudelissimum: humani sanguinem ultra modum sanguineum. q[uod] offensus n[on] destituit: donec suu[m] offensor[um] si sibi fuerit possibile sine mia de mudo extirpasset. sicut p[er] plura exempla h[ab]et causa breuitatis omissa: possit apte ostendti. **M**etiam in facto isto paruit evidenter. na q[uod] cito sibi ino-

# Vicesimiseundi

tuit q[uod] gnalis misteri cu[m] sibi adheretib[us] ab eo per ea fidei appellauerat et a sua recesserat curia et coione. statim misit p[er] terram: et p[er] mare: genitem magnam armata ad ipsos capiendos: seu potius trucidandos: p[er]mittens do[minus] maria cuiusque psone: eosdem viuos vel mortuos sibi reducendi. Insup[er] lras diffamatorias: horreda medacia et ieq[ue]s calunias: execrables blasphemias continentes: ad platos et alios q[uod] ipsos p[er] mudi celeb[rit]i destinavit. In q[uod] ipi[gne] gnali mistro et sociis sua p[ro]pria t[em]p[or]e: grauia et detestada iniquitas et medaciam ipsosuit et aduersus eos p[er] posse mudi continebat. vt vel sic p[ro]fatos fr[ate]res ab ope domini grato spiritu sci inspiratoe ictu p[ro]p[ter]a pueris suggestionibus maluole impediret. Et certe cogitauit consilia q[uod] no[n] potuerit stabilire. Na quatuor pl[an]eta conabantur ipsos confidere: cape et molestare: tanto ex alto p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a deus suos fidèles: p[er] amore suo p[ro]culis et p[ro]secutoreb[us] se strenue exponentes: dextra sua saluifica defendit et protegit. Postquam vero appellatio gnalis mistri fuit in p[ro]sis soleniter publicata: et ad diuersas mudi p[ro]tes transmissa et substituta: necno ad ipius Jo. p[ro]p[ter]ia apposita: sue salutis imēo: volēs in oculis simpliciū immunis ab ipositis sophistice appere: et in insaniis suis nihilominus perdurare substitutōes suas. Iā p[er] appellatio[n]ez gnalis mistri clarissime reprobatas. tanq[ue] sanas et catholicas simodo defensare: ad appellationem gnali mistri intendere p[ro]suspīt: Pro q[ui]rissione facienda. iij. edidit substitutionem. **M**et vir reprob[us] n[on] iuriauit. In q[uod] p[ro]p[ter] errores heresies replicatas et p[ro]firmatas: et septuaginta hereticu[m] ondes: plures alias hereses patetiores et destabiliores p[ro]p[ter]ib[us] adiuenit. quos i[ps]a sua substitutōe diffiniendo scripsit et docuit. ac sibi bulla sua mudo tradidit tanq[ue] catholicas virtutes o[ste]ni excusationē q[uod] quā p[ro]pus p[er] ipso excusando dare poterat. q[uod] videlicet n[on] fuisset hereticus primus. Plene et patet[er] repellens et excludens.

Alios. xxij. errores positos in. iij. substitutōe Jo. xxij. enumerat. q[uod] incipit. q[uod] vir reprob[us].

## B[ea]nc aut restat er

rores in deca destitutiōe q[uod] vir reprob[us]. dogmatistas ordinates videre: et breuitate reprobare. et quāde errores p[ro]bus reprobatores in destitutōe ista replicatos et astros absq[ue] vltiori reprobatoe scribēs p[er]tulib[us]. Primi itaq[ue] errori in libello: q[uod] vir. asfr[us]: et q[uod] ireb[us] vsu p[ro]suptibilib[us] ius p[re]cedi separe et p[er]petrate rei seu domo no[n] potestitui vel haberi. Hunc errorē potest sub bis verbis. dicimus enim q[uod] verū est. q[uod] dicta constitutio docet et assent q[uod] in reb[us] vsu p[ro]suptibilibus nec ius p[re]cedi nec p[ro]mū vt potestitui vel haberi.

Primi error

# Compendium

# errorum

2<sup>o</sup> error

Secundus error est q̄ actus vt̄ēdi nō pōt̄ esse in rerū natura. Hūc errore ponit sub his v̄bis quod nō est: haber i nō potest. actus aut̄ vt̄ēdi in rerū natura nō est. nec anteq̄ quis vtatur. nec postq̄ v̄sus est. necdum est in actu vt̄ēdi.

3<sup>o</sup> error

Tertius error est. q̄ oia q̄ crāt cōia credētib⁹ (de q̄bus fit mētio. actuū. iij. 7. iiiij.) Erant eis ppria quo ad dñnum seu p̄petatē introductaz a iure ciuili et mūdano. scilz a iure impatorum. Hūc errore ponit sub his v̄bis. illis scz credētibus oia q̄ possidebat: inter eos erāt cōia. Et q̄ ista cōmuniō: quo ad dñnum seu p̄petatē intelligi debeat. ex eo pt̄z q̄: quod p̄us aī conuersionē iudeoz ip̄is fuerat p̄pum. postq̄ credentes effecti fuerint: fuit inter eos cōicatus. Constat aut̄ q̄ illa que possidebat aī quiescētū nem erant illis q̄tū ad dñnum ppria. alias em̄ illa cōicare nō poterāt. Quare sequit̄ q̄ fuerit quo ad p̄petatē seu dñnum inter eos coicata. Hec v̄ba eius. ex quibus p̄z q̄ quo ad p̄petatē et dñuz qualia erāt p̄us ppria bona tpalia aī conuersionē iudeoz. postea effecta fuerint cōmuniā. sed hoc est errorem: scripture sacre vt p̄z in actibus ap̄lōz. iij. ca. ) et doctrine sanctorū contrariū. sicut in allegatōibus p̄toruz ostendit̄ manifeste. Quartus error est q̄ bona credētū de q̄bus habet actuū. iij. atēq̄ venderent̄ fuerint effecta cōia. Hūc errorem ponit sub his v̄bis. Cum igit̄ p̄us dicat q̄ in credētes erant omnia cōia: et post subiungat q̄ agri vendebant̄ et domus: euiderēt̄ appar̄z q̄ illa anteq̄ vendereſt̄ erant effecta cōia. Hec v̄ba eius heretica. tā sacre scripture quā ip̄e allegat. q̄y doctrine scōz aduersa. sicut i alij opibus est apte p̄bat. Quintus error est. q̄ apostoli post missione sp̄issanci habere poterant in iudea p̄petatē et dñnum pdioz et aliorum mobiliū. Hūc errore ponit sub his verbis si querat̄. quare apl̄i agros et domos in iudea n̄ possidebat. sed pot̄ illi vendētes habebat p̄cia in cōi. Respondeſt melchiades papa dices. futuram transiuraz ecclesiam in gentes apostoli p̄uidebat. Idcirco in iudea pdia minime sūt adepti. Et si melchiades papa videotur supponere q̄ credētes aī venditionē prediorum illa nequaq̄ habuerūt in cōi. cū dicat q̄ in iudea illa minime sūt adepti. dicimus melchiades p̄ tanto dicit apl̄os in iudea n̄ fuisse adeptos pdia que nō sic adepti fuerūt: vt illa sibi intēderēt retinere: et ideo nō videbant̄ ea fuisse adepti: cū is q̄ sic rem adipiscit̄ vt cā in cōmītē a se abdicare debeat: adeptus p̄prie nō dicat. Ex pdictis pt̄z. q̄ apl̄is fuit licitū pdia retinere in iudea si voluissent̄. Nec voto cōpuli sunt: q̄ illa nō retinuerūt: sed voluntate p̄

4<sup>o</sup> error

5<sup>o</sup> error

pria: qui se nō contracturos morā inibi: s̄ trāſi tuos p̄uidebat ad gētes. Hec v̄ba eius heretica. que doctrine sanctorū et determinationi ecclie obuiāt: et repugnat. Sextus error ē. q̄ v̄sus facti nō potest competere cōitati. Hunc errore ponit sub his v̄bis. V̄sus facti cōitati nō conuenit: cū v̄sus talis p̄sonā v̄na exigat.

6<sup>o</sup> error

Hec v̄ba eius q̄ sacre scripture sunt contraria cū dicat Ero. xxii. Sed it p̄p̄ls maducare et bibere. 7. iiiij. Regu. iiiij. Infunde turbe vt comedant. Septim⁹ error est q̄ qlibet ap̄lōz habuit p̄petatē et dñnum nō solū in cōi: sed etiā in spāli post sp̄issanci missionē. Hūc errore ponit sub his v̄bis. Clideſ etiā q̄ patēter posſit dici q̄ post distributionē bonoz v̄su p̄sum p̄tibiliū. que siebat inter ap̄los et credētes ali os: vt dicit̄ actuū. iij. 7. iiiij. Q̄libet portionis sibi assignate: p̄petarius et dñs posset dici. Et infra. cū ergo dicat q̄ nullus egens erat: p̄eo q̄ v̄nicuq̄ diuidebat. p̄ut opus erat: supponit apte q̄ idem quod v̄nicuq̄ dabat dñsim cuiilibet erat p̄pum. Hec v̄ba eius heretica q̄ tam sacre scripture quā allegat: q̄ dictis sanctorū et determinationi sancte romane ecclie exp̄sse cōtradicūt. Nam actuū. iij. sicut legitur. Om̄s etiā q̄ credebāt pariter et habebant oia cōia. Et ca. iij. sic scribit̄. Multitudinis aut̄ credētū erat cor vñū et aī vna in dño. nec q̄ q̄ eoꝝ que possidebat: aliqd suū esse dicebat. sed erant illis omnia cōmuniā. Constat aut̄ q̄ apostoli fuerūt p̄mi et p̄cipui inter credētes igit̄ ip̄is apostolis post aduentū sp̄issanci nihil fuit p̄prium vt tener error: istius. Hoc etiā doctrina sanctoz ecclie determinare docet euiderēt. Octauus error est. q̄ bona tpalia v̄su p̄sum p̄tibiliū de quo fit mētio. actuū. iij. et iiiij. Ante distributionē erāt p̄p̄a ap̄lōrum. Hūc errore ponit sub his verbis. Cum igit̄ daret ab illis qui dare poterāt (scz apl̄is) et illis q̄ recipere poterāt. scz ea q̄ ad vite humane sustentatione prīncipbat: videt̄ q̄ dñs qlibet fuerit portionis eius que sibi fuerit assignata. Et ita p̄z q̄ babētibus tpalia est locutus: cūz dixerit q̄ det ei q̄a se p̄. it: qđ nō potest face re. cum dare sit accipientis facere dominium quod nō potest aliquis facere nisi dominium etiam quo ad tpalia obtineret. Hec v̄ba eius ex quibus manifeste colligit̄: q̄ ipse intelligit q̄ apostoli erant dñi illarū rerū: quas credētibus dimiserūt. Et p̄ dñs q̄ ille res nunq̄ fuerūt cōmunes. q̄ nō an distributionē: cum bñi ip̄ni tūc p̄prie fuerūt apostolorū. Nec post distributionem cum qlibet fieret p̄petarius portionis sibi assignate. Qui error quātuz ad v̄tranq̄ sui partem est scripture diuine cōtra

Impugnat errorem septimum.

8<sup>o</sup> error

# Joannis

## vicesimisecundi

rius et etiam doctrine sanctorum. sicut in opibus maiorum apte est monstratum. Non error est. quod batus petrus post missione spiritus sancti habebat perpetratem deum rerum regalium in spiritu. Hunc errorem ponit sub his verbis. Ecclige et vestimenta assurgata petro propter quo ad dominum erat petri. quod videt quod pecunia: panis: vinum: et res alicuius consumptibiles sibi diuisimur per vite sustentatione assurgate sibi eius essent. Hec non verba eius scripture sacre: doctrine sanctorum: et determinatione ecclesie sunt aduersa: sicut prolixo in aliis opibus est ostensum. et hoc unica auctoritate padet. In Breg. sup illud. Mat. Ecce nos relinquisimus oia. sicut dicitur: multum reliquit quod nihil sibi retinet multum reliquit qui quantumlibet parvum totum defuit multum igit perdimilis. quoniam cum re possessa: et cupi scetis habendi renunciavit. Decimus error est. quod votum viuedi sine propria: non se extredit ad illa qui bus necessario eger vita humana. Hunc errorem ponit sub his verbis. Nec votum viuedi sine proprio videat quod se extredit ad talia. quibus necessario eger vita humana. Hec non verba eius erronea que expesse praejudicavit sacris sanctionibus et doctri ne sanctorum afferentibus quod monachi et alii vocationes vivere sine proprio respectu naturalium rerum inserviunt. Quare relinquitur quod illi non relictis oibus secuti sunt cum non potest excludi apostolos a se deum omni regaliu. abdicasse. Hec non verba eius quod sacre scripture doctrinam et determinationem ecclesie repugnat sicut in diversis opibus maior est diffusus probatum.

12<sup>o</sup> error. Duodecimus error est. quod si primi parentes non peccassent: oia fuisse coia quo ad dominum et propriez. Hunc errorem ponit sub his verbis. Isti scriptura scilicet decretum clementini pape positum. xij. q. i. c. dilectissimum. supponit quod si primi parentes non peccassent: oia coia fuisse quo ad dominum et propriez. Hec non verba eius quod sunt erronea. loquendo de domino ciuili et mundo pro quo contingit in iudicio litigare et res vindicare. sed talis litigatio et rerum vindicatio in statu innocentie non fuisse. Agit in statu innocentie non fuisse tale dominum seu proprietas. quoniam fuisse dominum accipiendo dominum pro parte rem alienadi. sed de tali domino non intelligit ille. Item in isto errore falsum imponebit beato clementi pape. Nam clemens papa tenet expesse proximus illius quod iste dicit. In non verba clementis. xij. q. i. c. dilectissimum posita sunt. Et ois usus omnis que sunt in hoc mundo: omnibus oibus communis esse debet. sed per iniurias et alius dicit hoc esse suum et talius istud. et sic inter mortales facta est divisione. Et sicut non potest

dimidi aer nec splendor solis: ita nec reliqua que data sunt hominibus ad habendum deberet videtur. Hec verba clementis que non intentum isti habent: sed contrarium expesse concludunt. Ter tius decimus error est. quod apostoli non emiserunt votum paupertatis. Hunc errorem ponit sub multis verbis. de quibus pauca adducatur. Unde dicit sic. Item in eo quod dicit batus Augustinus dixisse aplos voulisse rerum omnis abdicationem dicat falsum. Hoc enim batus Augustinus non dixit. Et infra. dic mihi quod est illud votum quod vouleras. Lerte dici non potest quod votum illud est abdicationis domini seu perpetuatis omnis rerum temporalium. cum de hoc in predictis suis sequentiibus nullam fecerit mentionem. hec verba eius. beatus Augustinus assertit omni reueritati apte contraria. Unde dicit Augustinus. ut superius allegatum est. dixerat enim illi potentes. Ecce nos relinquisimus oia et secuti sumus te. hoc votum poteris me voulere. Alii etiam sciunt una cum batus Augustino. dicit quod in voto paupertatis religiosi tenent figuram apostolorum. Decimus quartus error est. quod paupertas euangelica rerum usus consumptibilium dominum et perpetuam non excludit. Hunc errorem ponit sub his verbis. Ad id autem quod dicit quod paupertas euangelica rerum usu consumptibilium dominum et perpetuam excludit. dicimus quod est falsum immo illarum rerum supponit scriptura sacra ipsos scilicet apostolos ad minus in eis habuisse proprietatem et dominum. Hec non verba eius erronea sacre scripture falsum imponet. et cum hoc sunt determinatione ecclesie et sanctorum doctrine propria. sicut alibi est probatum. Decimus quintus error est. quod quotiescumque sacra scripture attribuit usum rebus usu consumptibilibus. sumit usum per consumptionem rei. Hunc errorem ponit sub his verbis. dicimus quoniam sacra scripture usum in talibus rebus usu consumptibilibus attribuit per rei consumptionem ipsum sumit. hec non verba eius propria scriptura redire cui dicatur. iij. Reg. xiiij. filie regum reges huius vestibus vrebant. Quod etiam per aliquas auctoritates possit ostendiri copiose. Decimus sextus error est. quod in rebus usu consumptibilibus nullus alius usus per consumptio assignari potest. Hunc errorem ponit sub his verbis. Nec alius usus valde nisi super in rebus usu consumptibilibus nec esse potest. Hec non verba eius quod sacre scripture: et doctrine sanctorum (sicut sepius est probatum) sunt expesse contraria. Decimus septimus error est. quod Christus non solum ait apostolis quod oia regalia quo ad proprietatem et dominum relinquenter. Hunc error rem post multa alia verba ponit sic. Dicimus falsum esse quod hoc solum ait scilicet Christus apostolis vel discipulis suis ad minus quod non habet in eis. Hec verba eius determinatione ecclesie in de-

BB i

# Compendium

## errorum

cretali. Exiit qui seminat, posita expresse sunt contraria. vbi dicitur quod Christus abdicationem omnium temporaliū querit ad dominum. tam in spiritu quod in coī verbo docuit et exemplo firmavit. Nec est verisimile quod hoc non docuit apostolos et discipulos suos: cum alios hoc docuerit sicut euāgeliū. et sicut ecclesie romane determinationes ac etiā sicut doctrinā sanctorum. **Decimus octauus error** est. quod Christus iniquātū homo mortalis fuit rex regni dominiū temporale. Hunc errorem ponit in hec vba. querit utrum Christus alicuius rei templis dominum habuit et quale. **M**autem dominum temporaliū rerū habuit sacra scriptura tam in veteri testamento quod in novo in multis locis testat. multi quidē prophetarē eum regē futurū populi israelitici predixerūt. et per prophetas habere regni dominii. prophetauerūt. Hec vba eius heretica sacre scripture et doctrine sanctorum ac determinatio ecclesie sūt aduersa. Nam **Al. Dat. viiij.** scribitur. Ulpes soucas habent et volucres celi nidos. filius autem homis non habet ubi reclinet caput suū. Que vba Christus nequaquam dixisset si rex in templis existisset. Item **Aug. sup illud Jo. viiij.** Regnum meū non est de hoc mundo. dicit sic. Audite inde et gētes circūcisionē. audite prophetā. audite oia regna terre: quod Christus non impediuit dñationē vīram in hoc mundo. **Q**uid dixit regnum meū non est de hoc mundo. Nolite metue re. metu vanissimo. quo herodes ille maiorum expauit: et torinfantes occidit. Regnum inquit mundum non est de hoc mundo. quod vultus ampliū. venire ad regnum quod non est de hoc mundo. vēite credēdo: Et his vībis alludit Rabanus super epistolam petri dicens. Manifeste ex hoc vībo regnum Christi non terrenū: sed celeste ostendit esse.

**19<sup>o</sup> error** **D**ecimunus error est. quod totus psalmus erat auerbi cor meū tecum loquimur de rege tempore et sponsa eius ecclie. Hunc errorem ponit sub his vībis. Vnde totus ille loquitur propositus. de rege isto et sponsa eius. Hec vba eius erronea quibus scripturæ saepe falsū imponit apte. Nam dictus est. non loquitur de rege carnali seu tempore: sed solummodo de rege spirituali sicut in alijs maioribz opibus est visum luculentē. **V**icesimus error est. quod Christus iniquātū homo viator habuit a tempore sue pceptiōnis vniuersale dñium rerū templi. sicut versus rex et dñs in templis. Hunc errorem potest sub his vībis. pmissa autem scilicet regnum et vniuersale dñium. Ihabuit iesus iniquātū deus ab eterno: eo ipso quod deus prae genuit eum: et iniquātū homo ex homine scilicet a tempore sue pceptiōnis ex dei dñe. Hec vba eius heretica catholice ecclie dei sūt iniuncta. Nam Christus docuit renūciatiōnē dñi rerū temporaliū ad pfectiōnē primere. cū **Al. Matth. viij. c.** cuius dixerit adolescenti. Si vis pfectus

esse vende oia que habes et da paupibz et veni sequere me. Et per prophetas renūciare templis proprieatum ad magnam priorem pfectiōnē. sed constat quod nullus fuit Christo pfectior. Ergo Christus dominio templi renūciavit. Ex quo sequitur quod non fuit templis rex: sicut iste hereticus dogmatizat. **H**oc etiā p̄t. **Al. Dat. viiij. et Luce. xix.** sicut supius est ostētum. vbi Christus fatebit se non habere dominum necesse est referre. Unde Jobes crisostomus super dicta vība Christi Ulpes soucas habet. dicit sic. aspice qualiter paupertate quam dominus docuerat: per opera monstrat. non erat ei mensa. non cādelabrum. non dominus. nec quicquid taliū. **V**icesimus p̄mūs error est quod Christus iniquātū homo viator habuit dominium aliquarū rerū temporaliū non a tempore sue pceptiōnis: sed postea successiū mōis alijs. Huc errorem ponit sub his vībis. **E**t nihilominus habuit dominum aliarū rerū temporaliū. Non a tempore sue pceptiōnis. sed postea successiū modis alijs. ut pote ex collatione fidetur: vel emptione acq̄sitarū rerum. Hec vba eius talis heretica: quod post heresiōria. **M**aut hec sint postibus dictis suis dñia apte p̄t. Nam in postibz heresiō dicunt quod Christus habuit vniuersale dñium a tempore sue pceptiōnis. Hic autem dicit quod dominum aliarū rerū habuit: non a tempore sue pceptiōnis. sed postea modis alijs. que duo dicta expresse contradicunt. **M**eritā sit heretica p̄t. tam per determinatioē ecclie: quod per doctrinā sanctorum. Determinatio nā per ecclie: sicut supius est om̄sum. dicit quod abdicationem dñi omnium templi tam in spiritu quam etiā in communione Christi vībo docuit: et exemplo firmavit. **L**ui determinationi doctrina sanctorum consonat et alludit. **V**icesimus secundus error est. quod Christus iniquātū homo habuit tempore dñium vestimentorum et calciamētorum. loculorum. panis. et vini. Hunc errorem ponit sub multis vībis. de quibus pauca adducuntur. vnde dicit sic. Erat narrat ipsum scilicet apostoli et discipuli sui habuisse aliquantum pauca habuisse vestimenta. Et infra. Item brūs Jobes baptista videtur supponere quod habuit calciamēta. Et infra. Item Jobes supponit ipsum loculos habuisse. Et infra. et quod loculi essent iesiū: p̄t. et Augustinū. Et infra. quod autem interduiū habuerint p̄t ad minus in cena illa in qua euācharistie instituit sacramētū. Nec verba eius heretica doctrine sanctorum et determinationi ecclie aduersa sūt. sicut plixi in maioribz opibus est declaratū. Et de calciamētis quidebat dicit brūs Ber. ea que sequuntur: nec credas quod esset calciatus. quod nec ipse nec discipuli eius calciamētis vrebant. Hec vba brūs Ber. in tractatu de. viij. horas hora tertia tradita et asserta. **V**icesimus tertius error est. quod Christus non potuit remitti regno et dñio tempore. Hunc errorem ponit

**21<sup>o</sup> error**

**22<sup>o</sup> error**

**23<sup>o</sup> error**

# Ioannis

sub his verbis. Evidenter appetit ipm scilz xp̄m regno et dñio nō renunciasset pdictis. inovidebat q̄ nec potuerit renunciasset. et si fecisset. Hoc v̄ba eius insana. ex quibus sequit̄ heres: quā sepe afferuit: pdicauit et p̄tinaciter defensauit. q̄ videlic̄ oia de necessitate eueniuit. et q̄ deum aliter vel aliud facere q̄ facit pdictionē includit. sed h̄ ē erroneus iniquū et blasphemū dñium etiā suum quod vi delicer xp̄s nō poterat renunciare regno et dominio tempali est exp̄sse p̄rum doctrine sc̄or et ecclie romane determinationi. put in alijs opib⁹ est onsum. Vicesimus quart⁹ error: ē q̄ regnū dñium tpale nō corrumpebat. sed sine fine durabit. Huc errore ponit isto modo. volens em̄ pbare q̄ xp̄s nō renunciavit dñio et regno tempali. et q̄ nec potuit renunciare. adducit p se Danielē. ppbam dicente in hec verba Dicit em̄ Dān.ii. vbi de eius regno fit mētio. Sic suscitabit deus celi regnū quod in etiūz nō dissipabit: et regnū eius alteri nō tradetur Item Dān.vii.3. sic. Dedit ei p̄tatem et honorem et regnū et omnes populi tribus et lingue seruēt ei. P̄tās eius p̄tās eterna: q̄ nō auferet et regnū eius quod nō corrumpebat. h̄ adductio eius. ex qua manifeste sequit̄ q̄ regnū xp̄i de quo ip̄e loquit̄: in ppterū durabit. et stat taz per pcedētia q̄ per subseq̄tia q̄ ip̄e intelligit de regno mūdano et tpali. Igit̄ fm̄ ip̄m regnū mūdānū et tpale. qd̄ nō est aliud q̄ mūdus iste in eternū durabit. Ex quo sequit̄ q̄ ista vita mortalis semp̄ durabit. et p̄p̄s q̄ nūq̄ erit resurrectio ḡinalis mortuoz. quod est hereticū et cōtra articulū fidei manifeste. Vicesimus quintus error: est q̄ carētia dñi rerū tempalium non fecit xp̄m pauperē sed carētia pceptōnis fructus et obuētionis rerū: quarū domin⁹ erat. Huc errore ponit sub his verbis. Ad illud autē quod dī: q̄ scripture sacra ip̄m scilz xp̄m fuisse pauperē et egente in plurib⁹ locis testat. dīcendū est q̄ nō carētia dñi fecit cum pauperē et egēniū: sed portius carētia pceptōnis fruct⁹ et obuētionis rerū: quarū dñs erat. Hec v̄ba ei⁹ heretica tā sacre scripture q̄ doctrine sc̄or et determinationi ecclesie exp̄sse sūr corraria. Unde sicut sup̄ius allegatum est. ip̄e xp̄us de seip̄o dicit. M̄ar. vi. Et Luce. xix. filius aut hominis nō habet vbi caput suū reclinet. M̄ quātum ad facti simplicis vsum nō dicit. sed quātum ad dominū et ppteratē. Itēz Apo. ii. Lourib⁹. vi. ait. Sitis em̄ grām dominū nostri ieū xp̄i. ppter nos egēniū factus est: cuz esset diues. nec xp̄s vlla terrena felicitate prefulgens: sed xp̄us crucifixus p̄ totum orbē terrarum pdicatur. Vicesimus sextus error: est

# vicesimisecundi

q̄ temporale dñium a pceptione commodi in ppterū separatiū: diuitē non facit habentē. Huc errorem ponit sub his verbis: Nudū em̄ dñium separatum in ppterū ab omni pceptione commodi rei: habentem nō facit diuitē. Hec v̄ba eius erronea et scripture diuine aduersa sunt. Nam ecclias. vi. ca. sic habetur. Vir cui deus dedit diuitias et subam et honorem: et nihil deest anime sue ex omnibus que desiderat nec tribuit ei p̄tatem deus ut comedat ex eo. sed homo extraneus vorabit illud. vbi exp̄sse habet q̄ res faciūt possidentē diuitem. q̄uis nunq̄ ex eis p̄cipiat commodum q̄ etiam dicat rem. Nam non ex hoc solo dicitur homo diues. quia effectu aliter p̄cipit commodum rei cuius est dominus. sed etiāz ex hoc q̄ potest p̄cipere sibi et quādo sibi placebit quāvis nunq̄ p̄cipiat. Vicesimus septim⁹ error: est q̄ dominū temporale separatiū ab omni pceptione commodi rei est inutile reputandū. Huc errorem ponit cū verbis in p̄ori errore re citatis dicens. dñium separatiū in perpetuū ab omni pceptione commodi rei habētem nō facit diuitē. cum sit inutile reputandū. Vec̄ v̄ba erronea sua sunt̄ absurdā. Nam dominū temporale q̄uis careat in ppterū omni pceptione commodi rei tempalis potest esse vtilissimū. ppter commodū spāle fm̄ quod diffinit decretalis. Exīt qui seminat ut sup̄ius est onsum. Vicesimus octauus error: est. q̄ xp̄us in aliquibus gessit se p̄ rege et dño temporali. 18⁹ error  
Vicesimus nonius error: est. q̄ xp̄us non fuit paup̄ ppter parentiā dominū et regni tēpalis. sed quia se eorū fructibus et p̄ctibus no iuuabat. Hos duos errores simul hoc modo ponit xp̄s rex regum et dñs dominantū quo ad pceptionem fructū regni et rerū tempalium nisi in valde paucis p̄ rege vel domino se non gessit ppter quod merito paup̄ dici potuit voluntarius et egēniū. nō ppter parentiā dominū sive regni. sed ppterā: quia se eorū fructibus et p̄uetibus no iuuabat. Hec verba sua virulēta. ex q̄bus due hereses pdicte colligunt̄. cū dicit q̄ xp̄us nō gessit se p̄ rege vel domino tempora li: nisi in valde paucis. Elbi aperte supponit et vult q̄ in aliquibus se gessit pro rege et domino temporali quod est hereticū. Nec in tota scriptura diuina reperitur q̄ se gessit p̄ rege vel domino temporali. sed contrariū: cum christus exp̄sse dixerit Io. xviii. Regnū meū non est de hoc mūdo. Item Luce. xij. christus ostendit se nō esse regem et dominū in temporalibus: cum negauerit se esse iudicē et discusōrem temporaliū rerum cuidam sibi dicēti. M̄agister dic fratri meo ut diuidat mecum BB 2

24⁹ error

25⁹ error

26⁹ error

27⁹ error

28⁹ error

29⁹ error

# Compendium

## errorum

Sc̄da heres

sc̄d error

hereditatem. Respondēs iesus ait. Quis me constituit iudicem aut diuisorē sup vos. quasi dicat. nullus. hoc etiam pluribus auctoritatibus sanctorū posset aperte pbari. Secūdaz heresim q̄ videlicet christus nō fuit pauper p̄t̄ carentiā dominij et regni temporalis: no poss̄ expressius ponere q̄ ponit. Que heresis est manifeste cōtra scripturā diuinā. et doctrinā sanctorū: et determinationē ecclie. sicut est ostēsum p̄us. Et adhuc vna auctoritate oñ ditur. Unde zacha. ix. dī. Jubila filia hierusalem ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator ip̄e pauper et ascendēs super asinam etc. Tri cesimus error est. q̄ christus nō dedit aliquam aliam legem viuēdi apostolis: q̄ alijs discipulis. Et intelligit per discipulos quosq̄cūq̄ alijs ad fidem conuersos. Vanc heresim ponit sub bis verbis. Nec reperimus q̄ christus iesus dominus noster alia legez viuēdi discipulis dederit et aliam apostolis suis. immo beatus clemens in quadā epistola sua cuius pars recitatur. xij. q. i. c. dilectissimis. exp̄sse supposuit q̄ eadem erat apostolorū et discipulorū vita dicens. Lōmunis vita omnibus est necessaria et maxime his qui vitam apostolorum et etiam discipulorū imitari volunt. Hec verba eius ppbana in quibus q̄ per discipulos intel ligat omnes ad xp̄m conuersos: ex alijs suis v̄bis pp̄hs colligitur manifeste. Unde parum ante dicit in hec verba. de discipulis autē cōstat q̄ aliqui habuerūt multa a ioseph ab arimathia. legitur Jo. xix. q̄ erat discipulus iesiū Mat. autes. xxvii. legit̄ q̄ erat diuines homo discipulus iesiū. Item constat q̄ symon leprosus erat discipulus iesiū. et tamen legit̄ Mat. xvi. q̄ iesus in bethania erat i domo eius. Itē lazarus. martha. et maria magdalene q̄ erant eius discipuli habebāt multa bona. Unde legit̄ de eis. Joh. xi. q̄ castrum dictū bethania erat marie magdalene et marthe. et q̄ in bethania fecerūt ei cenam magnam in qua martha ministrabat. lazarus autē erat vñus ex discipulib⁹ cum eo. maria vero accepta libravñ guenti nardi pistici p̄ciosi vñxit pedes iesiū et exterrit capillis suis. de thabita quoq; que interpretatur dorcas: quaz petrus suscitauit a mortuis. legit̄ Actuū. ix. q̄ erat discipula et ple na op̄ibus bonis et elemosynis quas faciebat et q̄ omnes vidue stentes ostēderūt petro tunicas et vlestes quas faciebat ei dorcas. Ex quibus paret q̄ ista nō obstante discipulatu: tépalia habebat. de quibus faciebat elemosynas predictas. Hec verba eius ex quibus exp̄sse habet q̄ p̄ discipulos intelligit omnes christianos tunc ad xp̄m conuersos. Et q̄ ebi

stus nullam legem dedit apostolis: plusq̄ omnibus alijs ad ip̄m conuersis. Quod est manife ste hereticum et scripture diuine contrariuz Unde in istis verbis tripliciter errat. Primo cū dicit q̄ xp̄s nullā aliam legē viuēdi dedit apostolis plusq̄ alijs xp̄ianis cum tres euāge lisse dicant apte contrariū. Unde Mathei. x. legitur. Nos duodecim misit iesus precipies et dicens. in viam gentiū ne abieritis. Et infra. Nolite possidere aurū. neq; argentū. neq; pecuniā in zonis. Et Marci. vi. sic habet. vo cauit duodecim et cepit eos mittere binos. Et infra. Et precepit eis ne quid tollerent in via: nisi virgam tantū. nec peram. non panem. neq; in zonis es. Et Luce. ix. scribit. Convocatis autē duodecim discipulis: dedit illis vestitum et potestatem. Et infra. Nihil tuleritis in via neq; virgam. neq; perā. neq; pecuniā. Ista au tem precepta non fuerūt data omnibus alijs christianis: quos iste hereticus vocat discipulos. Igitur alia lex viuēdi fuit data apostolis q̄ alijs christianis. Secūdo errat in verbis su pradicis: quia fīm verba sua licuit apostolis postq̄ ad apostolatū assumpti fuerūt: immo etiam post missionē spūs sancti babere in spe ciali et sigillatim diuitias temporales: et dominiā castrorū: et villarū: et bonorū tempora lium quoq;cumq;. Nam fīm ipsum christus non dedit aliam legem viuēdi apostolis q̄ ceteris christianis: quos vocat discipulos. sed discipuli quos ip̄e enīerat et apostolis in lege iuendi equiparat: habuerūt in speciali et sigillatim postq̄ apostoli fuerūt ad apostolatū as sumpti: bona temporalia q̄plurima. vt patet de ioseph ab arimathia quē nominat. et etiam de ceteris quos ip̄e in eadē serie enumerat: et describit. Sed hec dicere de apostolis: tam sa cre scripture: q̄ doctrine sanctorū: et determinis nationi ecclie obuiat et repugnat. Et iste in hoc ordine p̄ tricesimo potest cōputari. Tri cesimus primus error est. q̄ in verbis memoratis supius hereticus errat: quia falsum beato clementi summo p̄otifici impudēter imponit sicut decretū eiusdem clemētis intuēti potest aperte patere. Tricesimus secundus error est. q̄ precepit christi datū seu consiliū. Mathei v. et Luce. vi. de non contendēdo in iudicio: et de nō repetendo sua in iudicio: fuit datum solummodo habētibus temporalia in p̄po. Hunc errorem ponit sub bis verbis. Constat autem q̄ illa verba. Qui vult tecū in iudicio conten dere: et tunicam tuā tollere: dimitte ei et pallium. posita. Mat. ix. et Luce. vi. intelliguntur de his qui in p̄prio temporalia obtinebāt. loquuntur enim illis dominus qui tunicam habebāt et

sc̄d error

329 error

# Ioannis

pallium cū dicit. Qui voluerit tunicam tuaz tollere: dimitte ei et pallium. Nec verba ei que veritati et doctrine sanctorum sunt apre straria sicut diffuse in maioribus opibus est apre mō stratu. Sunt etiā p̄ doctrinā bti apostoli pauli veluti epistolā ipius. i.ad Cor. vi. pt̄ intuē ti. Hos. xxii. errores cum pluribus alijs erroribus heresibus falsitatibus dissimilatiōib⁹ vanis obiectiōib⁹ excusationib⁹ et respō sionib⁹ hic causa breuitatis omisſis prefat⁹ hereticus in dicta sua destitutiōne (quia vir reprobus) in derogationē xp̄i et fidei xp̄ia ne. omiq̄ fidelium xp̄ianorum scribit: asserit: et dogmatisat. Declaras et demonstratiue ostendes seip̄m esse primacem hereticū ex deliberatiōe et certa scia h̄ et alia flagitiosa documēta cōtra fidez et bonos mores impudēter fulminā tem. Predicta vera destitutiōne (quia vir) cum erroribus et heresibus in ipa contētis ad notitiā generalis ministri sepedicti deducta: et diligenter inspecta et examinata: ip̄e ḡnalis cū sibi adheretib⁹ tam ab auctore tam ab heretico primaci: q̄ ab ipa destitutiōe tot et tātis heresibus sermetata ad sanctā m̄rem eccliaz: et ad conciliū generale in loco tuto et rite legitime cōgregandū et celebrandū: existēs tūc tēporis in alemania superiori ciuitate mōdensi in loco s̄m minorū publice et solēniter appellauit. Appellationēq; sua tam in auinōn. q̄ ad alias mūdi partes transmittēs. qualis i ea fuit doctrina qualiaq; errorum commēta et here sūp scripturas sacras. doctrinā scōy et sacros canones necn et p̄rōes irrefragabiles q̄b⁹ i p̄ allegata destitutiōe. Qvir. asserta et dogma tisata obuiāt et repugnat luce clari declarat

## Upredicti autē errores et heres cū alijs q̄ plurib⁹

Cvt p̄dict̄t hic causa breuitatis omissis in p̄nosatis libellis siue destitutiōibus dogmatisati nō suffecit antedicto heretico. Quimmo alias hereses cuiilibet fideli horē das in s̄monib⁹ suis publice docuit: et pertinaciter defensauit et affirmauit. Quos sermones viri fide digni reportates de vob⁹ ad vob⁹ scripterūt. Unde anno dñi. M. ccc. xxi. in festo om̄i sanctorū publice fecit s̄mone assūpto p̄ themate. Admeto operū p̄m vestrorū. in quo s̄mone dixit: tenuit: docuit: et affirmauit. q̄ anime in celo beate nō vidēt visione faciali: nec intuīt̄ diuinā essentiā nec ante diem iudicii generalis sūt visure. Quā heresiz in diuersis alijs s̄monib⁹ suis approbadō recitavit: et primaciter affirmauit. Pro qua etiā heresi fulciēda: vñū magnū opus compositūt: qd

## vicesimisecundi

vidi et legi. Necnon vñū opus solenne a quodam magno viro factū in contrariū: p̄ veritate catholica defensanda: et p̄dicta heresi cōfunda: manu mea conscripsi. Unde in p̄dicto s̄mone dicit in hec v̄ba: anime iustorū v̄sq; ad diem iudicii erūt sub altari. i. sub p̄tectione: et cōsolatiōne humanitatis xp̄i. Sed postq; xp̄s venerit ad iudiciū: erūt supra altare id ē supra xp̄i humanitatē. Quia post diem iudicii vide būt sancti contemplabunt̄ nō solū xp̄i humanitatē: sed etiā eius diuinitatē vt in se est. videbūt em p̄m et filiū et sp̄m sanctum. Anime igit̄ sancte ante diem iudicii sūt sub altari i. sub p̄tectione et cōsolatiōne humanitatis xp̄i sed post diem iudicii ip̄e eleuabit eas vt videant ipam diuinitatē. Et infra. In gaudiū nō introibit anima sine eodē corpore. Hec sunt verba sua quibus et multis alijs conatur ostendere q̄ anime sanctorū ante diem iudicii ḡnalis nō videbūt essentialiter diuinā essentiam. Sed hoc est hereticū contra scripturā sacrā Apoc. vi. vii. dī data sūt illis singule stole albe. Quā auctoritatē sci exponut de visione dñe essentie: qua nūc fruīt̄ anime separate. Unde Greg. vii. lib. dialogorum dicit in persona petri. nosse velim si nūc ante resurrectionem corporū: in celo recipi valeat anime iustorum. Et respōdet dicens: Hoc neq; de omnibus iustis fateri possumus. neq; necessario de oībus negamus. Nam sunt quorūdā iustorū anime que a celesti regno quib⁹dā māsiōibus adhuc differunt. in quo dilatōnis dāmmo: quid aliquid innuit: nisi q̄ de p̄dicta iustitia aliquid minus habuerūt. et tū luce clarus constat q̄ p̄fectori anime iustorum ut hīmōi carnis claustra exēt: in celestib⁹ sedibus recipiunt̄. Et infra querit in p̄sona petri inquiēs. Si igit̄ anime iustorū sunt in celo: qđ est q̄ in die iudicii p̄ iustitie sue retributione recipiēt. et m̄det dices. hoc eis nūmirū crescit in iudicio: q̄ nūc animarū sola postmodū ac corporū beatitudine p̄fruunt̄. Unde in ipa carne gaudebunt in qua dolores p̄ domino et cruciatu p̄vlerunt. Pro hac quippe geminata eorum gloria scriptum est. In terra sua duplicita possidebunt. hic ante resurrectionis diem de sanctorū animabus scriptū est. Date sunt illis singule stoles albe. et dictum est iōpis ut requiescat adhuc modicū tempus donec impleat numerus conseruoris et s̄m eoꝝ. qui v̄tq; nūc singulas acceptūt binas in iudicio stolas habituri sint: q̄ modo animarū tñmodo. tūc aut et animarū et corporū simul in gloria letabunt̄. Et idē. fit in electis quoddam mirabilius. quia nō solū eos cognoscunt̄ quos in hoc mūndo nouerāt

Prima heres

BB 3

# Compendium

## errorum

Tertia heres

sed velut visos ac cognitos recognoscunt beatos: quos nunquam viderunt. Nam cum aliquos prius in eterna illa hereditate viderit eos incognitos per visionem non esse quos in ope semper nouerit. quia cum illis omnes communiter claritate deorum conspicuntur. quid est quod ibi nesciat: ubi scientem omnia sciunt. hoc Greg. Approbadum autem prefataz heresim: adiuxit secundum in simone alio qui incipit. Tolle puerum et misere eius tc. Quae est quod anime reproborum non punientur in inferno ante diem iudicij generalis. Hunc errorum ponit sub his verbis. Israel interpretat videns deum: vel visio dei. De ista visione satis fuit dictum his diebus. ubi etiam dixi quod deus non est magis promotus ad damnandum quod ad retribuendum seu puniendum. Quia non plus damnabit malos quod puniabit bonos. Sed dictum est quod beati ante diem iudicij non ibunt in vita eternam. Igitur nec mali ante diem iudicij ibunt in penam eternam in inferno. ubi erit fletus et stridor dentium. Hec verba sua heretica tam sacre scripture quod doctrinam sanctorum aduersa. Unde Job. xxi. scribit. Dicunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Et Lu. xvi. scribitur. Absortus est autem diues et sepultus est in inferno. Eleius autem oculos suos cum esset in tormentis. vidit Abramam a longe et lazaram in sinu eius: et ipse clamans dixit pater Abramam miserere mei et mitte lazaram ut intingat extremum digiti sui in aqua ut refrigeretur lingua mea quia crucior in hac flamma. Et infra. hic vero consolat tu autem cruciaris. Et infra. Testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et Grego. iii. libro dialogorum. ix. ait. Si esse sanctorum animas in celo sacri cloqui satisfactione credidisti. oportet ut per omnia in iuorum animas esse credas in inferno. Nam sicut electos beatitudo letificat. ita credi necesse est: quod a die exitus sui ignis reprobos exurat. Et infra colligere possumus ex dictis euangelicis quod incendi anima non soli videntur: sed etiam experientia patiat. Literatis enim voce: quia diues mortui in inferno sunt sepulti. Luius anima quod in igne teneat insinuat vox dicit que Abramam deprecatur dicens. Hunc te lazaram ut intingat extremus digiti sui in aquam ut refrigeretur lingua mea: quia crucior in hac flamma. Cum igitur peccatorum damnatum diuitem ignibus prohibetur: quisnam sapiens reproborum animas teneri ignibus neget. Tertiam heresim ponit in dicto simone. Tolle puerum tc. que est quod demones non sunt nec erunt in inferno ante diem iudicij generalis. Hunc errorum ponit sub his verbis. Non enim damnati scilicet demones possent nos temptare si essent in

trudi in infernum. et ideo non est dicendum quod sint in inferno: sed quod sint in isto aere caliginoso. Unde patet eis via ad temptandum nos. ergo non videntur adhuc esse demones in inferno: sed supra infernum. Ultimum autem iudicium erit tunc quando ipi demones includenter in inferno. Ne scio quod magis clares possent dicere euangelicum quod demones non sunt in inferno. quod dicit. veniam ante tempus torquere nos. et infra. Patet enim quod demones non sunt in inferno: sed extra. et sunt supra nos et iuxta nos. Hec ymba eius heretica scripture divine contraria et doctrine sanctorum aduersa. Unde in apo. ii. c. dicitur sic. Vidi angelum descendente de celo habentem clavem abyssi et cathepham in manu sua et apprehendit draconem serpentem antiquum qui est diabolus et sarathanum et ligavit eum per annos milles misit eum in abyssum. et. h. Petri ii. scribitur quod angelis peccatis non peccat: sed resupinetibus in inferno cruciarios tradidit. Quartam heresim ponit in presato sermone. tolle puerum. que est quod christus regnabit per diem iudicij. nec ultrius habebit regnum. Hac heresim ponit sub his verbis: tunc. scilicet post iudicium generale: intrabunt omnes electi cum christo in gloria quando christus dicet. Venite bene dicti patris mei: possidete regnum vobis paratum ab origine mundi: et mali ibunt in supplicium eternum quando dicet. Iesu. Je maledicti in igne eternum: qui preparatus est diabolo et angelis eius. tunc enim quod dicit apostolus. Christus tradet regnum deo patri. et ipse Christus ultimo non regnabit in regno suo. i. in regno dei. Non dico quod non sit rex: nec oportet. sed bene dico quod est rex usque ad diem iudicij. Quia modo habet illuminare: defensare et gubernare regnum suum: et ipsum custodire. sed tunc post iudicium tradet regnum deo patri. sed quod dicit apostolus: tunc dico quod non regnabit: nec illuminabit: nec reget: nec gubernabit. Hec ymba eius heretica et aduersa directe scripture sacre. Unde Luce. i. de christo et regno eius habet sic. regnabit in domo iacob in eternum: et regni eius non erit finis. Et Dan. viii. sic scribitur. Suscitabit deus celum regnum: quod in eterno non dissipabit: et regnum eius altari non tradet. Et infra. ca. vii. sic legit. Potestas eius potestas eterna: que non auferetur: et regnum cuius. quod non corumpetur. Quintam heresim ponit in sermone suo qui incipit. Gaudete semper in domino. que est: quod in divinis nulla est distinctio. Hanc heresim ponit sub his verbis. Beati ipsa tria videbunt magnam nouitatem. scilicet deum trinum et unum: et est mirabilis vanitas: credere tres personas ad inuicem non distinctas. Nam filius non distinguit a patre: neque spiritus sanctus a patre: et

Quarta heres

Quinta heres

# Joannis

Sexta heres

filio qui procedit ab eis: et tunc tres persone sunt: et tres vnu sunt. Hec contra eius heretica fide catholice inimica. Unde Athanasius in symbolo suo. Alia est persona patris. alia filii. alia spiritus sancti. Item extra de summa trinitate et fide catholicæ. c. damnamus. sic habet. nos sacro approbante concilio credimus et profitemur quod distinctiones sunt in personis et unitas in unitate. Sextam heresim ponit in quodam alio sermone suo publice predicante. qui sic incipit. Psallite domino qui habitat in syon. que est quod in dominis filius est maior patre. Hac heresim potest sub his verbis. Quia autem ille qui est incarnatus sit maior est thanus psalmista cuius dicit. Magnus et laudabilis nūmis et magnitudinis eius non est finis. Ceterus enim filius dei incarnatus est magnus: et salua reverentia patris et spiritus sancti maior utroque. Nam iesus pater sit deus: et spiritus sanctus sit deus. tamē pater non est incarnatus. nec spiritus sanctus humanatus: sed solus filius. Et hoc maior est pater et spiritus sanctus. Hec contra eius heretica tam sacre scripture quam doctrine sanctorum aduersa. Unde Job. xiiij. sic habet. pater maior me est. Et athanasius in symbolo suo sic scribit. Equalis patri sum diuinitatem maior pater sum humanitatem. Et psalmista loquens de christo sum humanitatem dicit. Inquisisti enim paulo minus ab angelis. Et apostolus ad hebreos. ij. dicit. Lumen aureum qui modicum ab angelis minoratus est: vidimus iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum. Item septima heres est. quā ponit in quodam alio suo sermone publice predicato. qui incipit. Justi tulerunt spolia impiorum tuorum. Que est quod omnia de necessitate euenerunt. sic quod deus non possit facere aliud vel aliter quam facit. Hac heresim potest sub his verbis. Sicut impossibile est deum esse mutabilem: ita quod tunc non esset deus. ita impossibile est quod illa que deus de sua potentia ordinata facit: possit aliter facere quam facit. Et ideo impossibile est: quod salvaret hominem de absoluta potentia sine sacramento baptismi: et sine habitu caritatis. Quod sic est ordinatum ab eterno de dei potentia ordinata: que idem est quod deus. et mutari non potest. Et parvus post. Unde distinguunt quidam et dicunt quod multa potest deus in parte absoluta quam non potest de potentia ordinata. sed illud est falsum et erroneum. quod potentia dei absoluta et ordinata idem sunt: et non distinguunt ab invicem. et infra. Impossibile est quod deus de potentia absoluta possit facere aliud quam faciat de potentia ordinata. quod idem sunt. Et post. cum iste potentie sint idem quod deus. si deus potest facere aliud de potentia absoluta. quod non potest: vel non faciat de potentia ordinata. tunc esset mutabilis in seipso: et non